[587] *Zehnter Abschnitt: Kurze Erklärung der Gebote zur Unterweisung der Einfachen*  
Da wir ja, dem Apostel zufolge, in unserer Lehre *den Weisen und den Törichten* verpflichtet sind,<sup>1921</sup> ist nach der Disputation der Vorschriften des Dekalogs, die zum Studium der Weisen gehört, kurz eine Erklärung der Vorschriften zur Unterweisung

**1918** Vgl. ebd., II–II Nr. 58 (ed. Bd. III, 78a–b).

**1919** Vgl. ebd., Nr. 352 (ed. Bd. III, 359a–b).

**1920** Vgl. ebd., III Nr. 409 (ed. Bd. IV/2, 596b–597a; in dieser Ausgabe S. 1038–1041).

**1921** Vgl. Röm 1,14.

tum, dicenda est breviter explanatio praeceptorum ad instructionem simplicium. Ad quorum explanationem quaedam praeambula sunt dicenda, ut cetera clarius videantur, scilicet:

Quid sit praeceptum et quae divisio praecepti generaliter;  
 quae divisio praeceptorum legis naturae;  
 quae divisio praeceptorum Legis scriptae;  
 quae differentia praeceptorum legis naturae et scriptae;  
 quae divisio praeceptorum legis Mosaicae;  
 qualis intelligentia singulorum praeceptorum Decalogi.

[Nr. 395] I. *Quid sit praeceptum et quae divisio eius.*

Circa primum notandum quod praeceptum est iussio vel imperium faciendi aliquid vel non faciendi. Faciendum autem dicitur quod est debitum fieri, ut honorare patrem; non faciendum autem quod est debitum non fieri, ut moechari. Iussio vel imperium est superioris, sicut obedire minoris. Unde sic potest describi: iussio est voluntatis superioris expressio de faciendo vel non faciendo ei qui inferior est. Patet ergo generaliter posita ratio praecepti: praeceptum est etc.

Nota autem quod praeceptorum aliud est affirmativum, quod est de faciendo, ut '*honora patrem*'; aliud est quod est negativum, quod est de non faciendo, ut '*non occides*'. Et datur ista divisio secundum rationem causae formalis praeciendi. Differunt ergo effectu praeceptum affirmativum, quod restricto nomine solet dici praeceptum, et praeceptum negativum, quod prohibitio dicitur, quia affirmativum obligat semper, id est in omni tempore, sed non ad semper, id est non ad omne tempus; negativum autem obligat semper et ad semper. Et hoc intellige in praeceptis Decalogi et iuris naturalis. Verbi gratia '*honora patrem*', praeceptum est affirmativum, quod obligat me semper, quia semper teneor ad honorandum patrem, sed tamen non ad semper honorandum: non enim est possibile nec expediens ut semper honorem eum, sed cum tempus requirit. Negativum praeceptum semper obligat et ad semper, sicut '*non moechaberis*', quia semper teneor et quocumque tempore non moechari.